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S zah ad lot
város szivébe belemarkoit egy. 
jéghideg ad a t: a gyermekha­
landóság csontkeze. A halálos 
számok mögött riadva látta 
a város a vörheny, tífusz, skar­
lát, kanyaró, difteritisz rémeit, 
amint lázpiros köpönyegben 
aratják rendre a jövő' vetését. 
S harcot határozott. Harcot, 
melyben tudás, szív  és ember­
ség küzdi meg csatáját a leg­
drágábbért : a jövőért.

S amig szomorú hazánkban 
minden az emberéletet fo­
gyasztja : lehetetlen bele nem 
szeretnünk Szabadka városába. 
Nem uj igazság az emberélet 
mindeneket felülmúló értéke, 
de nálunk ismeretlen igazság. 
Az ország kincse nem hegyei­
ben rejtezik, nem földjében 
■szunnyad, nem vizeiben da­
gadozik és erdeiben tör a ma­
gasba. Másutt. Fiainak izmá­
ban, jól táplált testében, tiszta

vérében, kemény koporiyájá- 
bán, józan agyvelejében, egész­
séges idegzetében. Ezek a nem­
zet kincsei. Ha ezek megvan­
nak : az értékeket kikaparja a 
hegyből, megk'üászcsiíja aró- 
naságon, tüzes borrá zamato- 
sitja a domboldalon. Ha nin­
csenek : elpusztul a korcs, él­
hetetlen íaj.

S mikor belegondolunk, hogy 
Magyarországon évenként het­
venezer embert ragad el a tü­
dővész, legalább annyit visz a 
sírba az alkohol, két annyit 
ragad el Amerika. Mikor bele­
gondolunk, hogy az uj nem­
zedéket, melynek ezt a pusz­
tulást pótolni kellene: nem 
engedi világra jönni az egyke 
s több mint felét elragadja a 
tudatlanság, nyomor és ragály. 
Akkor ezer Szabadkát kívá­
nunk, nem olyat, hol meglát­
ják a bajt, hanem olyat, ahol 
már segítettek is rajta.

— más.

TŰZOLTÓINK
Becsületes, tiszteletet paran­

csoló, közhasznú munkálkodásuk 
negyvenedik, illetve huszonötö­
dik évfordulóját ünnepelték Szé­
kesfehérvár és Fejérvármegye 
tűzoltói. i\ egy ven óv, huszonöt 
óv,egy-egy emberöltősezidőnát 
ezer meg ezer akadályt leküzdve 
minden gáncsoskodás ellenére 
férfias erővel és kitartással, a 
legnemesebb önzetlenséggel fá­
radoztak nem ritkán életük koc­
káztatásával azon, hogy a köz 
és magánvagyont védjék, óvják, 
megmentsék. Az ilyen munkát, 
az ilyen őszintéD nemes önzet­
lenséget, mely a mostani sötét, 
kapzsi panamás világban mint 
csiszolt gyémánt tündököl, nem 
lehet eléggé méltatni. A legtel­
jesebb elismerést érdemli: le a 
kalapot előtte!

A Székesfehérvári Tűzoltó Tes­
tület 40, a Fejérinegyei Tűzoltó 
Szövetség 25 éves fennálasét ün­
nepelte f. hó 14 és 15-én városunk­
ban. A megyei tűzoltók részére az 
ünnepség eiött 8 napon ót tanfo-

JUBILEUMA
lzam volt a régi honvédlaktanyá­
ban Vida Pál szüvetségi titkár ve­
zetésével. A tanfolyrmot mintegy 
100-an hallgatták és pedig fegye- 
lammel s igen szép eredménnyel. A 
jubileumi ünnepség legméltóbb be­
vezetése volt ez a fáradságos ta­
nulás.

Díszelőadás a színházban.
Szombaton este jubiláris díszelőa­

dás volt a városi színházban Damó 
Oszkár pályanyertes falusi színmű­
vét adták adták elő ügyes előadás­
ban. A darab cime Urak és Pa­
rasztok, egyúttal premier. A mű­
kedvelők mindegyike teljes elisme­
rést érdemel a szép játékért, mely­
nek Békét! István volt a rendezője 
és betanítója. Pétermann Ferenc* 
Vekerle Gyula, Nyáty József, Lá- 
ber Károly, Yerbay Albert, Ditrich 
Nándor, Csokonay Károly, Volf 
Antal, mindegyik derekasan meg­
felelt a szerepének. Hiedl József a 
Miska béres szerepében állandó de­
rűben tartotta a szépszámú közön­
séget, amelynek soraiban ott láttuk 
városunk összes - előkelőségét, a 
főispán, polgármester és család­
jaikkal élénk. Csokonay Bözsike és 
Verbai Ilonka, a Sári és a Zsuzsi 
szerepben sok tapsot arattak. A 
felvonásközöket a délivasuti műhely

Két csodás gyógyulás.
A „Fejénnegyei Napló* tárcája’ 

Razmanda nővér gyógyulása sa­
já t  elbeszélése szerint.

Folyó hó 17 ike óta, illetve mióta 
Lourdesból megérkeztünk, az érdek-
\Z .A K U  n a r . i l  ~ A  A r.f*í>terűim . O k in á l*  |Ui« í-u t -u r iU L r u
innen Sopronból, a vidékről, sót 
ma még Wienből is, hogy szemé­
lyesen lássanak és tőlem hallják a 
csodálatos gyógyulás lefolyását.

Őszintén megvallva, ez nekem 
nem kis önmegtagadásba kerül, 
hisz eddig vajmi keveset szerepel­
tem a nagy nyilvánosság előtt ; de 
szűz Anyám tiszteletének emelésére 
és a lelkek buzdítására a legna­
gyobb örömmel fogom megismé­
telni akárhányszor is.

Felszólítottak azonban több ol­
dalról arra is, hogy folyóiratokban 
való közzététel végett Írásban küld- 
jem meg nekik a csodás eseményt. 
Am legyen 1 Mennyei édes Anyám­
nak, a boldogságos szűz Mária 
tiszteletének terjesztésére szívesen

vállalkozom erre is és leírok min­
dent azzal az érzülettel, melyet Ő, 
az én mennyei Orvosom sugall ne­
kem.

Néhány perccel ezelőtt térdel­
tem — mit már 5 év óta nem tud­
tam tenni — templomunkban a 
májusi oltár előtt és elmélkedtem 
afölött, mivel háláljam meg szűz 
Anyámnak ezt a határtalan nagy 
kegyelmet, melyben engem, méltat­
lan szolgálóját a közel múltban ré­
szesített ?

Egy benső sugallat hamarosan 
megadta reá a választ: „Légy és 
maradj mindvégig jó gyermekein, 
én anyád maradok !“ Nem szenved 
kétséget, hogy szivem egész szere- 
tetével, önmagámnak teljes átadá­
sával megígértem, hogy hátralevő 
életemnek főfeladata lesz szűz Mária 
tiszteletének terjesztése. Ugyanezen 
célra irom le gyógyíthatatlan be­
tegségemet és csodálatos gyógyu­
lásomat.

Nevem : Rimpfl L. M. Roza- 
munda. Jelenleg 39 éves vagyok. 
Isten kegyelméből 21 év óta vagyok

tagja az Isteni Megváltó leányai 
kongregációjának. 1908. év április 
hó 14-én a jó Isten súlyos beteg­
séggel, gerincoszlop-csigolyaszuval 
látogatott meg, minek folytán föot- 
jelzett naptól számított 2 évig sza­
kadatlanul feküdtem irtózatos fáj­
dalmaktól gyötörve. Fokozta szen­
vedésemet az is. hogv szemeim » 
világosságot nem bírták elviselni, 
tehát besotétiteít szobában kellett 
feküdnöm.

Lelkiismeretes házi orvosunk Dr. 
Gerronai Kossow Imre ur mindent 
megkísérelt fájdalmaim csillapítá­
sára, nt. Rendfőnöknőnk minden ál­
dozatot meghozott, kedves ápoló 
nővéreim féradhatatlanok voltak 
körülöttem ; mind hasztalan, enyhü­
lésről szó sem volt. Kezdtem tapasz­
talni, hogy számomra emberi segít­
ség már nincs.

Betegségem harmadik évében t. 
elöljáróim újabb kísérletet tettek; 
elvittek Budapestre, hol gépbe pré­
seltek a csípőtől az állig, illitve a 
hátsó koponyáig. Ezen gépben vol­
tam 3 hosszú éven át éjjel-nappal.

Kínos, fájdalmas egy állapot volt 
ez ugyan, de mégis nagy jótéte­
ménynek tartottam, mert mióta a 
gépet viseltem, nehezen ugyan, de 
egy bot segítségével mégis tudtam 
egy keveset járni, mig ha csak egy 
percre tettem is le, mindjárt össze­
rogytam. Tudatában voltam tehát 

hogy áiubtíri
momra nincsen többé, és mégis re­
méltem ! Reméltem a betegek gyó­
gyítójában, a boldogságos szűz 
Máriában! Volt szivemnek egy fo­
rró vágya, Lourdesba, a világhírű 
kegyhelyre juthatni, mert erős volt 
abbeli meggyőződésem, hogy onnan 
betegen vissza nem térnék, hanem 
vagy meghalok, vagy meggyógyu­
lok.

Szólni persze értől senkinek sem 
mertem, mert egyrészt mint szerze- 
tesnö nem kívánhattam a rendtől 
ekkora anyagi áldozatot, másrészt 
meg éreztem, hogy arra a nagy 
útra menni képtelen vagyok. De 
azért a reményről, hogy én még 
egyszer Lourdesba jutok, nem mond­
tam le, hanem imádkoztam buzgón

Mai lapunk 4  oldal.
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alegyesületének ?szebbnél,szebbd 
énekszámai töltötték be..' Az ügyes 
elismerést-, érdemlő vezetésért Dr. 
Kneifel 'Ferenc karmesterüket sok 
tapsban' részesítették. , -

A fáklyésménet.
Az előadás végeztéM .» JiSPjll?- 

íól egy hatalmas fáklyásmenet in­
dult el zeneszóval a városon. végig
és a  tüzoltótestület tiszteletbeli és 
vezetőtagjainak szerenádot adott.^A 
fáklyás menet éjfélkor fejeződött 
be, mindvégig nagyszámú közön­
ség kísérte útjában.

Te Deum-
Reggel 8 órakor hálaadó isten­

tisztelet volt a szemináriumi temp­
lomban. A szent misét dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök mon­
dotta. A kóruson a Székesfehérvári 
Polgári Dalkör Jámbor Zsigmond 
vezetése mellett gyönyörű énekével 
emelte az istentisztelet fényét.

Díszközgyűlés
D. e. 10 órakor a vármegyeház 

nagytermében kezdődött az együt­
tes díszközgyűlés, melyre az or­
szág minden nevezetesebb tüzoltó- 
teslületeitől érkeztek képviselők. 
Jelenvoltak a helybeli polgári ható­
ságok s á katonaság részéről Aulich 
József honvéd alezredes. Az elnöki 
emelvényen foglalt helyet dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök is. 
Verebi Végh István, a vármegye 
tűzoltó szövetség elnöke nyitotta 
meg az együttes díszközgyűlést. 
Tartalmas beszédben vázolta azt a 
munkát, amit 25 év alatt végzett a 
szövetség. Az ügybuzgó lelkes el­
nököt hosszasan éljenezték, szívé­
lyesen üdvözölték, ünnepelték. Utána 
következett a megyei szövetség 
közgyűlése, melynek Vida Pál, az 
agilis titkár volt az előadója. Az 
évi jelentések után elnökké vá­
lasztották újból V. Végh Istvánt, alel- 
nökkélvánka Lászlót, tilkárrá a fárad­
hatatlanul dolgozó Vida Pált. A me­
gyei szövetség közgyűlésének végé­
vel V. Végh István átadta az elnöki

még szt. Józsefhez és szt. Antal­
hoz is, hogy legyenek közvetítőim 
e lehetetlennek látszó terv megva­
lósításában. És ime, mily csodála­
tosak az Isten u tja i! Egy fiatal 
rendtársamat ugyanazon betegség­
gel látogatta meg az Ur Isten és 
az ő révén alakultak úgy a viszo­
nyok. hogy a f. évi ánr. 80-án főt 
Tóth János ísrtőmegyesi plébános 
vezetése alatt megindult zarándok­
lattal én is elindulhattam Lourdes 
felé, de még mindig a szörnyű 
gépbe préselve. Máj. 6-án értünk 
oda, 7-én d. e, 9 ó.-kor a harma­
dik fürdés alkalmával megmutatta 
szűz Mária, hogy „édes Anyám", 
mert teljesen meggyógyulva, fájda­
lom és gép nélkül futottam a nagy­
közönség elé, hogy hirdessem szűz 
Mária dicsőségét. Gépemet és bo­
tomat ott hagytam Lourdesban és 
ezek nélkül tettem meg a hosszú, 
fáradságos utat visszc Sopronig 
minden fájdalom nélkül.

Mária Lauriana nővér gyógyu­
lása sajál elbeszélése szerin t:

Tudva, hogy e néhány sorral is 
a lourdi szent Szűz dicsőségét sz ó ­

széket" dr. Kuthy Józsefn^k, a hely 
béli tűzoltó testület elnökének,: aki 
a : . tőle megszokott ékesszóllással 
tartott-ragyogó. úníacpi -beszédben,a 
tűzoltó hivatását,.!* helybeli tüzolto 
testület munkáját és ái testület Ala­
pító, valamint régebb idő óta még 

-ma is működö”tagjait™isinertetter A 
szép ünnepi beszéd nyomán fakadt 
tetszésnyilvánitás csillapultéval gróf 
Széchenyi Viktor főispán,„ az or­
szágos szövetség elnöke, a  kor­
mány megbízásából, lendületes.be-: 
szád keretében kiosztotta a királyi 
érmeket, fejtegetvén azok értékét 
és az uralkodó személyétől, nyert 
súlyosságát. Királyi érmeket kapták 
Havranek József, aórecz József, dr. 
Bierbauer Viktor, Kimer László és 
Hesz József. Akitüntetettek nevében 
Havranek József mondott köszönő 
beszédet, melynek kedves hatást 
keltett ez a megkapó fordulatos 
része : „Negyvenegy évvel ezelőtt eb­
ben a teremben Széchenyi Ödön gróf 
bízott meg engem azzal, hogy Szé­
kesfehérvárott tűzoltó testületet ala­
kítsak ; a feladott munkát elvégez 
tem most érdekesnek és kellemes­
nek találom, hogy 40 év után a gond­
viselés akaratából ismét Széchenyi 
az, aki nekem ezért a munkáért a 
jutalmat e királyi érem alakjában 
átadja." Apáthy Vilmos, az orszá­
gos ttizoltószövetség előadója az 
orsz. szövetség, Sziits Jenő a vár­
megye és dr. Saára  Gyula a város 
üdvözletét tolmácsolta a jubiláló 
egyesületeknek. A programban a 
szolgálati érmek kiosztása követke­
zett. Rauscher Béla, a D. V. tűz­
oltóság elnökéé lett volna a szerep, 
de mert őa díszközgyűlésen meg nem 
jelenhetett, helyette dr. Kuthy József 
vállalta a szolgálati érmek kiosztá 
sát. De ő csak egyet adott át tu­
lajdonosának, kinek a helybeli lü- 
zoltótestület történetében hervad- 
hatlanul virágzó érdemeit szép sza­
vakban ecsetelte : Simon Sándor 
parancsnoké ez a kilüntetés, m ey 
lelkes éljenzésben megnyilvánult 
tetszést váltott ki a jelenlevőkből.

gálhatom, a legnagyobb örömmel 
végzem azt.

Nevem: Krajniker Anna, mint 
szerzetesnőá: Mária Lauriana nő­
vér. Esztergomban születtem 1886. 
márc. 28-án. 1912. okt. havától 
kezdve erős fájdalom jelentkezett 
hátgerincemen ; kezdetben a közé-
Pipn o m r  r v r n i r>colr Iz ű c q KW i m

íamive! feljebb egy újabb ponton 
is, erősebb fájdalom kíséretében. 
Az orvos csontszut konstatált, te­
hát a felgyógyuláshoz remény nem 
volt.

Emelett bár kisebb fokú, de foly­
tonos láz elgyengülés jelezte a be- 
tagség komolyságát. Csak az égi 
orvostól, a szeplőtelen Szűztől vár­
hattam már csak s reméltem is 
nagy bizalommal segélyt.

Márciusban rendkívüli öröm ért. 
Engedélyt nyertünk, hogy egy még 
súlyosabb beteg rendtársnőmmel a 
lourdi jó Anya csodás barlangjá­
hoz zarándokolhassunk. Benső 
örömmel indultunk el máj. 1-én s 
6-án reggel értünk a kegyhelyre.

Alig néhány óra muiva már, a 
bánat, hit, remény és szeretet fel-

A többiszolgálati érmet Simon Sándor 
osztotta kíjíKitüntetésben' részesül­
ték i'Devécsery Gyu!á;(20 év),' dr. 
Borchert Jenő, Pénzes! Imre, Izsó 
János;- ZalpiiMihály; Gebguer János, 
Payer iimré; Sándorőyifs Péter, Seyer 
Imre) Harkányi Imre, és- Oésterling 
-Vilmos. A-diszközgyülőst- dr.*Kuthy 
József zárta be. Köszönetét mon­
dott dr. Lauschmann Gyulának a 
testület .történeté,nék megírásáért, 
dr. Prohászka Ottokár püspöknek a 
mise... mondásért, a déli vasúti da­
lárdának, a polgári dalkörnek, a 
megjelent küldöttségeknek és minda­
zoknak, akik az ünnepséghez bár­
mikép, ha csak jőakaratu érdeklő­
déssel is , hozzájárultak.

Diszebéd.

Déli 1 órakor a Szt. István te ­
remben társasebéd volt, melyen kö­
zel kétszázan voltak jelen. Az első 
felköszöntőt gróf Széchenyi Viktor 
főispán mondotta József kir. her­
cegre, a magyar tűzoltók fővédnö­
kére. Utána Verebi Végh István, 
Apálhy Vilmos, dr. Kuthy József, 
Simon Sándor, dr. Saára Gyula, 
Csermák Hugó, Ságy Lajos, dr. 
Ketzán Liviusz, Balogh Gyula stb. 
mondtak felköszöntöket.

Diszgyakorlat.

Az ünnepség kiemelkedő pontja 
volt a diszgyakorlat. D. u. fél 4 
órakor a Városházáról alarmirozták 
a tüzet s pár perc alatt már remek 
szép vágtatással a Városháztéren 
termett dr. Zavaros Aladár alpa- 
rancsnok vezetésével 9 tűzoltó és 
3 mentő kocsi, mintegy 100 főnyi 
tűzoltóval és mentővel. A Felmayer- 
gyárat, a plébániát, a belv. kath. 
kör épületét és a Keresztes házat 
kellett megtámadniok. D. Zavaros 
harsány vezénylésére villámgyarsan 
leszereltek s oly fürgeséggel dol­
goztak, hogy a négy csapatot lehe­
tetlen volt egyszerre szemmel ki­
sérni. Legelőször a plébánia táma­
dói voltak készen. A legtöbb szem 
a Felmayer-gyár támadóit nézte

indítása mellett, a csodás forrás 
vizébe merülhettünk alá. Ez első 
fürdő után annyira rosszul éreztem 
magam, hogy a délutáni fürdőzés­
ről leakartam mondani. Később 
mégis. Istenbe vetett bizalommal 
jelentkeztem a délutáni fürdőzők 
között is. Utána igen jól éreztem 
: : : : : : .  A szz.niscgi kö-TiiCfjCÍ vé­
geztével már fájdalmat alig éreztem. 
Az éjt is igen jól pihentem ál. Reg­
gel, azaz 7-én reményei s bizalom­
mal eltelve, a midért, melyet eddig 
a törzs egyenes és mozdulatlan tar­
tása miatt viseltem, nem vettem fel. 
Fürdőt az nap is vetten, s bár egesz 
nap jártam keltem, fájdalmat, gyen­
geséget nem éreztem, csupán egy 
ponton némi égést. A harmadik nap 
hasonlókép telt el. A Lucsuzás al­
kalmával, a szent Szűz lábaihoz 
helyezve mideremet, hourdésban 
hagytam. Azóta is, napról-napra 
frissebb erőhöz jutok. Az orvosok 
egészségesnak ismernek el. Legyen 
érte hála a  lourdi szlőtelen Szűz­
nek. Egyetlen vágyam már csak az, 
hogy életem egy szakdatlan „Mag- 
nifikát" legyen.

Ott dolgoztak av:tolólétrával és az 
életmentő zsákkal. - - ., ~
’ ’ y .  Izgalmas;’ percek.

A; tolólétrán : av; kétemeletes ház 
tetőzetére kellett ;*volna .menni, ez 
azónbari-.Iehe tetlen’. volt, mert: a 
létra nem érte el' a  párkányt. Izsó 

’JánM^KivatSsos v lfösi TülföltÖ1 eh- ’ 
nek d jeára a  legnagyobb bátorság­
gal 'm ent fel a tetejébe s  mikor 
odaért, a létra egyet reccsent és 
jobra elferdült. A tűzoltó á  legré­
mesebb helyzetben- a levegőben 
álló létratetőn állt még ekkor is és 
várta a vizsugarat, amit meg is ka­
pott. A közönség kétségbeesve nézet 
ezt a  jelenetét, nyugtalankodott s 
az izgatottság csak akkor csillapult, 
mikor a  bátor tűzoltó szerencsésen 
leérkezett. S miután Izsó János 
szerencsésen megmenekült vesze­
delmes helyzetéből, azt mondjuk : 
Jó hogy ez igy történt. Legalább 
látta a főispán, a polgármester és 
a közönség, hogy az a létra egyébre 
mint tűzre nem va'ó. Hiába a sok 
fáradságos gvakoriatozás, hiába a 
tudás, szerek nélkül nem lehet 
tüzet oltani. Pár ezer korona miatt 
reméljük, nem haeyia a város a 
két emeletes házait leégni és hala­
déktalanul vesz egy tisztességes 
tolólétrát a tűzoltóknak. Ezt tennie 
a legelemibb kötelessége. Eltekintve 
ettől az incidenstől, a gyakorlat 
gyönyörű volt s a legteljesebb el­
ismerés illeti érte a parancsnokló 
dr. Zavaros Aladárt.

Befejezés.
Az ünnepség befejezése a tűzoltó 

laktanyában történt. Az udvaron 
felálitott asztaloknál megvendégelték 
a tűzoltókat, akik az éjféli órákig 
együttmaradva jól érezték magukat.

JÁ R V Á N Y  
a  p u s z t á n .

A múlt vasárnap a szomszé­
dos Dinnyés pusztára rándul- 
tunk ki, hogy egy kellemes csó­
nakázó délutánt rendezzünk a 
Velencei tavon. Mielőtt a spor­
tot megkezdtük, a dinnyési ta­
nító jóbarátunknál voltunk fe­
ketekávéra. A feketekávé szür- 
csölóse között elő jött a szó a 
járványról, amely épen megle­
hető nagy mértékben dühöng a 
pusztán. Kanyaró, vörheny, szó­
val a szokásos gyerekbetegsé­
gek grasszálnak a nebulók között.

Érdemes megDÓzni, mondotta 
a mi házigazdánk, hogy miféle 
könnyelműen veszik ilyen pusz­
tahelyen a járványt. Mégis van 
azután a szomorú eredmény. 
Úgyszólván minden gyermek 
megkapja és nem egy bele is 
hal. Akkor is épen kettő feküdt 
halva, illetve az egyiket épen 
akkor temették el.

Társaságunk tényleg elindult 
körútra a pusztában. ÉrdekeB 
látvány. Nagy kendőbe, nagy 
kabátba göngyölgetett mocskos 
kis béresgyerekek játszottak a

i Férfi szalmakalapok, touristaingek és övék, 
női napernyők, franciafüzők, ruhadiszek, — 
jgyermek matrózingek, sapkák és sandalok

legolcsóbb forrása

divatáruraktárában, Nádor-u. 5.
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„t ^ , j- . . ‘ ■ ;■ - tV
•házak "előtt, egyik jobban telve 
volt a^ö rheöy ' kiütéstől, mint 
a másik. Némelyik valósággal a 

> rákot juttattá 'őszünkbe.. vin- 
tézkedósnek "hire hamva sin- 

i csen ilyen helyen. Az orvos' 
f ugyan ;kirágaéztatja á vörös, cé- 
; dulát, ez azonban csak árrá jó,
. hogy a kopott béresház faragó 

készítette ajtaját még érdeke­
sebbé tegye és a kis normalista 

rí bóresdiákok olvasási gyakoría 
túl használják. '

Egyik , házba be is tértünk. 
A szoba egyik sarkában a Jóska 
gyerek feküdt halva az asztalon, 
elvitte a vörheny. Á másikban 
a Marosa és Julesa feküdtek 
szintén vörhenyben. A hárnia- 
dik sarokban is volt valaki, ott 
meg a család egy másik tagja 
feküdt betegen.

Hogy mit gondoltunk hogy 
milyen volt ott a levegő, azt 
mondani sem kell.

A puszta tanítóját meg kell 
dicsérnünk. Hazakergeti a kis 
vörhenyes lurkókat, mikor meg­
látja, hogy együtt játszanak. Sőt 
még többet is tesz. Elkérte a 
községtől a fertőtlenítő gépet 
és sorra fertőtleniti a vörhenyes 
lakásokat.

Kőrútunk befejezése után a 
csónakázás természetesen na­
gyon jól esett s ha nincsen hű­
vösebb idő, talán a tóban is ta­
lálkoztunk volna nehány lubic- 
kuló.vörhenyes béres gyerekkel.

G y i l k o s s á g
a z  e r d ő b e n .

A vadorzó halála.
Szabó János, Vavró József és 

Fülöp István várpalotai orvva­
dászok folyó hó 6-án szarvasles­
re indullak az Isztimér község­
hez tartozó s a kincstár által 
nemrég megvett panamaerdőbe. 
Másnap csak Vavró József és 
Fülöp István jött v ;ssza Várpa­
lotára és ott jelentették Szabó 
János nejének, hogy férje az

I
erdő sűrűjében őket elhagyta s 
megtalálni többé nem tudták. 
Mikor Szabó 2—3 nap múlva 
sem jött haza, neje a másik két 
vadorzóval keresésére indult az 
erdőbe, de semmi nyomra nem 
akadtak. Suttogni kezdtek, hogy 
itt valószínűleg gyilkosság tör­
téni. A várpalotai csendőrség is 
nyomozni kezdett. Sok kutatás 
után egy hét múlva lövés által 
meggyilkolva megtalálták az er- 
élőben. A gyanú a másik két 
vadorzóra irányult, akik hosszú 
faggatás után bevallották, hogy 
Vavró József puskája oltotta ki 
Szabó életét. A vizsgáló biró 
tegnap a törvényszéki orvossal 
a helyszínen a vizsgálatot meg­
ejtette s Vavró Józsefet letartóz­
tatták.

l i ' n c w i l r  Kovács Dezső fogá- 
"7 szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele 
fon 332, Augusztus 1-től Nádor­
utca Gebhard-ház.

fejérm egye: na?l<?

H Í R E K .

—v Szombathely nagynapja’.
Gyönyörű cünhepség színhelye 
volt f. hó 14- és lő-én Szom­
bathely ' vároöa. Az ős Sábaria 
szülöttének és a szombathelyiszé­
kesegyház védszentj ének Szent 
Mártonnak erekly éj ót akkorhozta 
haza Toursból az érte ment kül­
döttség. ■ Szombaton délután 
60000 ember várta a vasúton 
illetve az utcákon az ereklyét 
hozó vonatot. Az ország püs­
pökségei, katholikus egyesüle­
tei, a környékbeli megyék ha­
tóságai mind képviselve voltak. 
Még a szomszédos Steier-ország- 
ból js érkeztek különböző köz­
ségek küldöttségei. Fejóregy- 
házmegyét dr. Kiaucz György 
és Scheirieh Antal kanonokok 
képviselték. Harangzúgás között 
a gyönyörűen disziiett utcákon 
át vitték a Szent ereklyét a Do- 
monkosrendüek templomába, 
honnan másnap délelőtt leirha- 
tatlanul szép ünnepséggel vitték 
át a székesegyházba, ahol, mi­
után a hitelességet úgy az egy­
házi mint a polgári hatóságok 
igazolták, a Szent Márton oltá­
ron művészi ereklyetartóban 
véglegesen elhelyezték.

— Esküvők. Lachmann Rezső 
a helybeli Álba drogéria tulaj­
donosa, városunk aranyifjusá- 
gának egyik tagja, f. hó 14-én 
tartotta esküvőjét Mórott Steiner 
Irmuskával, Steiner Márton móri 
földbirtokos leányával.

Özv. Juhász Józsefná müvirág- 
készitö leánya Margit, vasárnap 
d. u. fél 4 órakor tartotta es­
küvőjét SzimándI Benő m. kir 
I. oszt honvéd számvivő altiszt­
tel.

Műszaki hivatalnok, ki jelenlegi 
állásában 19 év óta építkezési vál 
lalalban működik; a könyvelés-,

I hetileszámolások-, költségvetés- és 
épitésiieszámolás készítésében, vala­
mint a mesterembermunka rende­
lésekben teljes jártassággal bir — 
családi okok miatt — állását ha­
sonló, biztos állással változtatni 
óhajtja. — Szives megkereséseket 
a kiadóhivatal kézbesít. —

—  A sárbogárdi polgári iskoia 
megnyitására Fenyves Ferenc igaz­
gató engedélyt s a községtől évi 
segélyt kapott. Fenyves az iskola­
nyitási engedélyét Sárkány Sarol­
tára ruházta át.

—  A Vöröskereszt Egyesület kér­
vényt adott be a városhoz, hogy a 
Deák Ferenc-utca és az Ipar-iskolát 
háboruskórházzal berendezhessék.

—  Köszönet. Súlyos betegségem­
ben keresztény felebaráti .szeretettel 
sokan felkerestek, részvéttel voltak 
s érdeklődtek állapotom'iránt. Mind­
azoknak, kik e jóleső szeretetükben 
részesíteni' szívesek voltak, most, 
hogy felgyógyultam, ezúton mondok 
őszinte köszönetét: Szfehérvár. 1913. 
jun. 16. Keifler János kananok.

Szigethy-féle pörkölt kávék a 
legjobbak,kaphatók S z i g e t h y  
T e s t v é r e k n é l .

— A főreáliskola rajz és kézi­
munka. kiállítása befejezéséhez-, 
közeledik. Még a keddi napon 
megtekinthető. Már eddig is 
nagyközönség nézte meg a ki­
állítást, melyre ismételten fel­
hívjuk a figyelmet - ,:
- A nagy husdrágaság. Annyi 
*» sertés Székesfehérvárott, hogy 
nem tadják eladni, mégis 2 Kr 
ért adnak a hentesek egy ki- 
logram húst. Még 200 kgros 
sertésért sem ígérnek többet 
80 fillérnél. E megmagyarázha­
tatlan állapoton talán segiteni 
fog annak a gazdának az öt- 

' lete, aki vasárnap már a ható­
ságig husszékben mérte ki ser­
téseit Ehhez ugyanis joga van 
mindenkinek, aki a köteles il-‘ 
letékeket megfizeti. A java húst 
1 K 70 fillérért tehet 60 fil­
lérrel olcsóbban, mint a hente­
sek — árositotta és nagyon meg 
van elégedve az eredménnyel. 
Példáját bizonyára követni fog­
ják a többi sertóstulajdonosok 
is és így si kerül majd a hús 
árát lejebb, az eleven sertését 
pedig feljebb számtani.

— Véres kardpárbaj. A Pol­
gári Lövölde nagytermében 
véres kardpárbaj volt tegnap 
reggel. Két vasúti tiszt vereke­
dett s az egyik igen kegyetlen 
sebesülést szenvedett. Dr. Mé­
szöly József és dr. Gerber Ká­
roly voltak az orvosok, Tarján 
vasúti mérnök volt az egyik se­
géd. Érdekes, hogy a párba­
jozó felek neveit ezideig nem 
sikerült megszerezni. Az orvo­
sok azt mondják, nem ismerik 
őket

Szentmargítszígeti ásványvíz
kapható Szigethy Testvéreknél.

—  Értesítés! A Székesfehérvári 
Öreghegy Hegyközsége f. évi junius 
hó 29. napján d. e. 10 órakor a 
városház nagytermében közgyűlést 
tart. Tárgya : Kilenc választmányi 
tagnak választása. A választmány­
ból kilépnek: Mészáros Ferenc, Ham­
mer József, Szenzestein János, 
Kuszt János, Balogh József, Vida 
Pál, Mattesz Mihály és Havranek 
József v. tagok, akik azonban újból 
megválaszthatok. Az időközben el-
K a it  C w írrl T A 'r e o f  ír ta rt  Kaaltro i e  n p .  í“ ,u -• .. -•*■*•*» ~ -■ -
töltendő. A szavazás igazolvány 
mellet gyakorolható, a miért is a 
meglevő elhozandó, az elveszett he­
lyet Szabó Bakos József h. hegy­
bírónál uj igazolvány szerezhető be. 
Meghatalmazás is adhtó egyik sző­
lőbirtokos által a más/k szőlőbirto­
kosnak, de az Írásbeli meghatalma­
zás a közgyűlés megnyitása előtt a 
szavazatszedő küldöttség elnökének 
átadandó.

—  Vasárnapi munkaszünet. Ha
az ember vasárnap vonaton utazik, 
a vonat metnén egyebet sem lát, 
mint dolgozó embereket és asszo­
nyokat. A határ képe a legdolgo­
sabb hétköznapul ábrázolja. Külö- 
nősen a budapesti vonat mentén, 
Dinnyés, Agárd, Gárdony határában. 
Út ugyláiszik teljesen ismeretlen a 
vasárnapi munkaszünet törvénye. 
Meg azután senkisem üthet a  kör 
műkre, mert különben bizonyéra 
jobban meggondolnák, hogy va­
sárnap a  templomba menjenek-é, 
vagy a mezőre. Milyen másképen 
is kell betartani az angoloknak meg 
a németeknek a  vasárnapi munka­
szünetet. Nálunk ilyesmire nem ér­
nek rá, nálunk csak a kormányt 
nem szabad szidni, egyébként min­
dent szabad.

3

Székesfehérvár -egyedüli- ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250. -

Mindennemű drogéria! cik­
két ÁLBA drogériában ve* 
gyünk. :

Birfti J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérs ü tések ti. e 9 érá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

M E I N L  G Y U L A  
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusítása eredeti árakon

B0 GYAY ANDOR
csemegb-árubazéban.

Alkalmi vételek folyton sok 
áru érkezett. Tizezerméter mosó- 
karton^ világos és sötét színben, 
különböző olcsó árban. Dupla­
széles fekete, kék, szürke lüsz- 
ter 1 K 80 flll. métere. Dupla­
széles ruhakelnie 88 fillér mé­
tere. Csikós zeflrek 48 fillér 
métere. Szőnyegek 78 fillér. Egy 
pár ágy terítő 5 kor. 70 fillér. 
Egy flanelltakaró I kor. 80 fil­
lér. Egy vászonlepedő szegve 1 
kor. 90 fillér Deutsch Béla ki­
zárólagos olcsó üzlete Szent 
Imre-utca barátok épülelete át- 
ellenében.

—  Senki sem jelent meg. Jellemző 
a fehérvári városatyákra. A szer­
vező bizottságnak ülése lett volna 
13-án de senkisem jelent meg. És 
még ők azok, akik a tisztviselőke 
kirekesztették. Azok legalább meg 
jelentek volna.

miatt
sz összes raktá­
ron levő árakat 
mélyen leszámí­
to tt áron kiáru­

sítjuk

: :  d i v a t á r u h á z a : :  
SZÉKESFEHÉRVÁR

]N ad or-u .tca . 
Telefon 168 sz.
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A T Tí A «  mozBÓfénykép- 
„ A i i D A  színház.

Junius hő 17 és 18-án '
N1C.K WITTER és a PICK-ász tár­
saság. Erdekfészitő detectiv dráma 
2 részben. 6 pótkép, T. Báridika 
öngyilkos. 2. A nagymama rokon- 
séga. 3. Á kihti'zó asztal. ,4., Hóaittó 
Pali. 5. Francia fürdők I. sorozat 
Deauville. 6. Janina ostroma,- rész., 
let a  Balkánháboruból. .

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltöny­
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó­
kereskedésében jó, tartós gyapj'u 
szövetet szívesen elkészítem. Sza­
kái Sándor, úri szabó, Vásár tér 
32. sz.

Szivart, cigarettát, és újságot 
Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörül és Budai-ut sarkán.

— Anyakönyvi kimutatás. 1913. 
junius 7-től iun'us 14-ig. Születet) 
törvényes fiú 8, leány 11, törvény­
telen fiú 1, leány 0, összesen 
20. Ezek közül halva született 2. 
Elhalt fiú 2, leány 1, férfi 2 nő 
3, összesen 8. Eszerint a születés 
halálozást 12-eI múlta felül. — 
Házasságra lépett 3 pár.

Elhaltak:
Farkas Terézia, r. k. 19 napos, 

Zámoly-u, 16.
Sztupa Jánosné, Doborics Juli­

anna, r. k. 32 éves, Jókai u, 11.
Bognár Józset, r. k. 4 hónapos, 

Rác-u, 43.
Gödé József, r. k. kisbirtokos, 

79 éves, Felsőkirálysor 7.
Eczprucker János, r. k. kisbirto­

kos 75 éves, Olaj-u, 11.
Budai Károlyné, Jakab Julianna 

ref. 53 éves, Seregélvesi-u. 1.
Özv. Nagy Istvánná, Klukovics 

Emília, r. k magánzó nő, 80 éves, 
Várkörút 14.

Kovács, utónevet nem kapott fiú,
3 másodperces, Seregé!yesi-ut, 1. 

Kihirdetések :
Schnobl Ferenc, r. k. lakatosse­

géd és Muskovits Anna, r. k. Szfvár.

S p o r t .

Csillaghegyi F. C. —  Sz, T, C. 
foothali mérkőzése.

A Sz. T. C. bajnoki és országos 
athletikai versenye.

Az ingyenes tűzoltó látványos­
ság ellenére is nagy számú közön­
ség előtt folyt le a Sz. T. C. baj­
noki és országos athletikai verse­
nye. A tribünt ellepő közönség, 
bájos hölgyekkel tarkított tömegé 
a szemlélőben azt a hatást keltette, 
hogy a sportvárosból, Budapestből 
loptnuk el magunknak egy" részt, 
a statisztikus tovább mentve megál­
lapította, hogy elkerültük Budapes­
tet. Budapesten a nagy fooiball. 
mérkőzések átlagos látogatóinak 
száma 20.000 ember, a nagyobb 
athlelibai versenyeké 3000 ember,’ 
nálunk a football mérkőzéseket át- 
la.?, 3?,°'an látogatják, a vasárnapi 
athletikai versenyen megjelent 400 
főnyi .közönség. Ez azt bizonyítja,
hogy városunk közönsége, nemcsak
az izgató, a vért felkorbácsoló spor-

tót szereti, hanem . a természete
miatt r;íkább'an:'-'rendezhető'ath!eti
kai * versenyt1 is ; : megbecsüli* > tud 
gyönyörködni az \egyesek küzdel­
mében is. Az'; ok,~várpsunk társa­
dalmi eloiztódása, mely egészséges; 
riehezenmozgathatÓ'ugyan,!deha
megmozdul oly alap, melyre Buda­
pest társadalmi r jellegét magánvj- 
selő, ma _ már. az egész raagyár- 
sportót ' veszélyeztető'vasári sporttal 
szemben fel tehet építeni az egész­
séges,' á  puritán jellegű ‘spoiftélmet.

A Sz. T. C. versenyével megfe­
lelt a bizalomnak, Kis Géza, a M. 
A. Sz. kiküldött képviselője . szá­
mottevő dunántúli eredményiekről 
referálhat a Szövetségnek. Lichte- 
neckert László 6 81 m .‘ ugrása és 
Csalay G. 100 méteren elért 11 $ 
mp. ideje, mint nyugat kerületi re­
kordok [egyhamar nem lesznek 
megdönthetők. Erős a reményünk, 
hogy az állandóan javuló formában 
levő Lichteneckert L. a magyar 
bajnokságot is megfogja szerézni.

A verseny részletes eredménye a 
következő :

I. 100 m. síkfutás (bajnoki) 1. 
Csalav G. 11 l  ’mp. 2. Peírás S, 
(Sz. T. C) 3. Prácser Cs. F. C.

II. 1 ang. mföldes síkfutás (baj­
noki) 1. Vidovits F. (Cs. F. C.) 5 
p. 15 f  mp. 2. Szekeres F. (Egyet­
értés) 3. Halmosi K. (Sz. T. C.)

III. Gerclyvetés. (orsz. junior) 1. 
Petrás S. 38 64 cm. 2. Lichtenec­
kert. L, 3. Hessky P. (Sz. T. C.) 
(Gyenge eredmény.) p

IV. Távolugrés. (bajnoki) 1. Li­
chteneckert L. 6'81 m. 2. Hessky 
P. 3. Kiss F. (Sz. T. C.)

V. 200 in. síkfutás (orsz. han 
dicap) 1. Csalay G. 2. Lichtenec- 
ker. F. 3. Hessky P.

VI. Sulydobás. (bajnoki) 1. Pet­
rás S. 10'69 cm. 2. Hessky P. (Sz. 
T. C.) 3. Prácser (Cs. F. C.)

VII. 2 ang. mfölűej síkfutás 
(orsz. handicap) 1. Ligeti (B. A. K.)
2. Kis Géza (Cs. F. C.) 3. Kárpáti 
(B. A. K.) előny nélkül.

Vili. 400 m. síkfutás (bajnoki)
1. Petrás S 56 |  mp. (Sz. T. C.)
2. Kiss Jenő (Cs. F. C.)

IX. Rúdugrás (orsz. handicap) 1. 
Lichteneckert F. 2 40 cm. 2. Hessky 
P. (gyenge eredmény.)

X. 1000 m. staféta. 1. Sz. T. C.
I. Lichteneckert L., Csalay, Lichte­
neckert F. Petrás S. 2. Cs. F. C
3. Sz. T. C. II. '

Megállapíthatjuk végül, hogy a
rendezés ír ín vnlf imwiatcRÍU n
Sz. T. C. rájött arra, hogy a ver­
seny rendezést nem lehet rábízni 
az alkalmi, de a versenyeken kö­
vetkezetesen megjelenő u. n. disz- 
rendezőkre. 0. B.

Sportünnepély Bodajkon. A szé­
kesfehérvári kér. kereskedelmi al­
kalmazottak „Egyetértés" tornacsa­
pata 1913. julius hó 6-án országúti 
futó és kerékpárversennyel egybe­
kötött nagy sportünnepélyt rendez 
Bodajkon a fürdőkertben, melyre a 
r,. é. közönséget tisztelettel meg­
hívja a rendezőség. Kezdete d. u. 5 
órakor. Belépőjegy személyenkinj 
1 korona. Tekeverseny érdekes nye­
reménytárgyakkal, kezdete d. u. 2 
órakor. Szerencsekerék, szórakoz­
tató bohóságok, uszóverseny, laE- 
susági kerékpárverseny, hölgyszépt 
ségverseny, a legtöbb szavazólapo- 
kapó és eladó hölgy értékes tár­
gyat kap.

Este 8 órakor n g y  cabaret elő­
adás, utánna tánc reggelig.

Külön meghívók nem bocsátat- 
nak ki. Vonatok indulnak Székes­
fehérvárról délelőtt 11.20 délután 
3.55 p. Kedvezőtlen idő esetén az 
ünnepély a következő vasárnap fóg 
megtartatni.

9! .órakor, a törvényszék árve­
résihelyiségében a Gáztelep- 
utcá. 23 száiii alatti Csipke-féle 
ház és külön a Gsóri-ut m éh 
lett levő Csipke-féle szőlő haj - 
Iákkal nyilvános i árverésen elr 
adatnak. - .:

APRÓHIRDETÉSEK.
Eladó egy egylovas. félföl des köny - 

nvü kocsi Budai ut 72 sz.
Főzni tud» cseledet keresek két 

hónapra a Balaton mellé. Cím a 
kiadóban.

lómagavisefetü fiút tanoncnak fel- 
fesz Falvay Farenc divatkereskedő 
Kossuth-utca.

Szalongarniturat keresek megvé­
telre. Ajánlatokat '„Garnitúra0 jeli­
gével a kiadóba kérek.

Cselédágy, fiókos és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

Tanuló felvétetik Almásy-nál Vá 
rosház tér.

Á Szekesfehérvarl Hitelszövetke- 
^ .D e é k ^ e í^ c -u jc a , 4., sz.:- alatt ' 
raktáron tart és-eladjházhozszáliitva: '
l.vr; poroszsze!iet|4.40, szápári sze-f 
net ‘2'80; palotai-szenet P40, aprított 
tűzifát 3‘20. I. r. ‘ cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is képi ■ 
ható.. • . ... . -■ ; , .

Tanuló felvétetik Knazovitzky Bé­
lánál. ^  - ->7 ' .

Rákóczy-utca 17 sz. álatFeg^ 
bolthelyiség, 2 szobával, kony- 
h á v a lé s  mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. Ugyanott kiadó 

bútorozott szoba és egyegy br 
istálló.

V g r r A G ^ ü i a i t f i t á s a k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete, ' 

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

E l  ^

=  Első rangú kárpitosüzlete = |
épület­

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

e lső ra n g ú  b ú to rg y á ra t .
[ Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20fl-al | 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik-bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. Y ID A  ELEK j
kárpitos és díszítő. I

Veszprémi kiáliitásnn 1904.

Éremmel kitüntetve!

Z o n g o r á k !
PIANIN0K! —  H ÁR W N IU M O K I
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyrakiáronjvannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kophatok legolcsóbb árak 

mellett.

Zongorák 600 iK-tól feljebb £ .
Pianinók 450 » » £
Hanuoniamok 70 „ ,
Cimbalmok 70 „ „ E*
Cimbalmok pedállal 130 „ „ P ,

10 évi jótállással. “3HB ‘ 
Javítások és hangolások á lég- 

Jutányosabban eszközöltetnek, £

HE1N MÁRTONT
a Dunántúl legnagyobb mű ] 

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37-!

Nyomstott az Egyházmegy-i Könyvnyomdában Szefcesfehéív&mr
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